
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 197 /AREA III/AC/2019/BUDGET DIREZIONALE 

Area organizzativa n.12 – CdC 125 

    

 

 

 

 

OGGETTO: Iniziativa “SAPORI SEGRETI”. Palazzo dei Congressi, 30 novembre-2 

dicembre 2019. Assunzione di spesa.  CUP: B34B19000400005 - CIG: 

8121212C24 

 

                            IL  DIRIGENTE 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” Dott.ssa 

Lucia Santagada;  

 

Considerate le verifiche condotte dalla Dott.ssa Angela Nicosia; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi 

del predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi 

di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù 

dell’incarico di direzione dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario 

Generale con Determinazione n. 63 del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente 

provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la 

quale sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 37 del 12 marzo 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.197/Area III /AC/ del 29.11.2019 

 
 

partecipazione congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel primo 

semestre del 2019, allo scopo di promuovere un’ampia e qualificata partecipazione da parte 

delle imprese del territorio; 

 

Verificato che la citata Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere 

Lazio è stata sottoscritta in data 8 aprile 2019;  

 

Viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta n. 97 del 18 giugno 2019 e n.112 del 9 

luglio 2019 e n. 134 del 23 settembre 2019 con la quali è stato approvato l’Addendum alla 

Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la partecipazione 

congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel secondo semestre del 

2019; 

 

Verificato che tra le manifestazioni fieristiche ricomprese nel citato Addendum figura 

l’iniziativa “Sapori Segreti”, in programma presso il Palazzo dei Congressi - Roma, Piazza 

John Kennedy, 1-  dal 30 novembre al 2 dicembre 2019, a sostegno della quale è stato 

previsto un importo massimo a carico della Camera di € 80.000,00 (ottantamila/00) IVA 

inclusa; 

 

Vista la nota pervenuta a mezzo P.E.C., con la quale la Società CFT EVENTI S.r.l., 

in qualità di organizzatrice in esclusiva della manifestazione “Sapori Segreti”, ha messo a 

disposizione della Camera di Commercio di Roma, spazi espositivi per ospitare le imprese di 

Roma e provincia, all’interno dell’area collettiva regionale dedicata alle aziende di 

complessivi mq 300, nonché un’area istituzionale allestita e arredata e la libera 

partecipazione delle imprese a seminari, convegni e incontri formativi, distribuiti nei tre 

giorni della manifestazione; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 111/Area II/MR del 28 novembre 2019, con 

la quale è stata disposta l’acquisizione, da CFT Eventi S.r.l., di un’area espositiva allestita e 

arredata, nonché dei servizi connessi, da destinare alle imprese di Roma e provincia 

all’interno dell’area collettiva di Regione Lazio, Camera di Commercio di Roma e 

Uniocamere Lazio di circa 300 mq, per la partecipazione alla manifestazione “ Sapori 

Segreti”, al costo complessivo di € 80.000,00 (ottantamila/00) IVA inclusa; 

 

Tenuto conto che, alla scadenza del termine ultimo per la manifestazione di interesse 

per la partecipazione all’iniziativa in oggetto, sono pervenute complessivamente n. 27 

richieste da parte di imprese del territorio regionale, di cui n. 20 richieste relative a imprese 

di Roma e provincia; 

 

Esaminate le suddette n. 20 richieste di imprese di Roma e provincia  e verificato che, 

a fronte di n. 1 impresa rinunciataria e n. 2 non in regola, sono risultate ammissibili n. 17 

imprese da ospitare negli spazi acquistati dalla Camera; 

 

Preso atto che il valore dell’area espositiva riservata alla Camera per ospitare le 

imprese del territorio, ai fini dell’attribuzione dell’importo “de minimis” alle singole imprese 

partecipanti, è pari ad € 250,00 al mq (oltre IVA), per un totale di 204 mq; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.197/Area III /AC/ del 29.11.2019 

 
 

Considerato che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di 

implementazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 

115 del 31 maggio 2017, sono stati effettuati i controlli amministrativi finalizzati a verificare 

l’eventuale superamento, da parte delle n. 17 imprese partecipanti, della soglia del “de 

minimis” attraverso il rilascio di specifiche “visure” a ciascuna delle quali è stato assegnato 

il relativo codice identificativo COR, come da elenco allegato sotto la lettera “A” alla 

presente Determinazione per formarne parte integrante; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per 

l’anno 2019, il Conto n. 331594 “Sapori Segreti”, Mastro 3300 “Interventi Economici”, 

Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo C125 

“Investimenti e Promozione”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale per l’anno 2019 dell’Area 

III “Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto 3301594 “Sapori Segreti”, Mastro 3300 

“Interventi Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, 

Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, per l’acquisizione da CFT Eventi S.r.l., 

Partita IVA 15292381009, con sede in Roma, via Nazionale, 60, al costo complessivo di € 

80.000,00 (ottantamila/00) IVA inclusa, di un’area espositiva allestita e arredata, nonché dei 

servizi connessi all’interno dell’area collettiva di Regione Lazio, Camera di Commercio di 

Roma e Uniocamere Lazio di circa 300 mq, da destinare alle imprese di Roma e provincia 

per la partecipazione alla manifestazione  “Sapori Segreti”, in programma presso il Palazzo 

dei Congressi - Roma, Piazza John Kennedy, 1, giusta prenotazione n. 851/2019. 

 

 

         Roma,29/11/2019 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio CARRATU’ 

 

                      IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

       Dott.ssa Lucia Santagada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.197/Area III /AC/ del 29.11.2019 

 
 

 

 

Allegato A 

N. DENOMINAZIONE PROVINCIA ATTIVITÀ/PRODOTTI CHE VERRANNO ESPOSTI IN FIERA STATO DOMANDA 

IMPORTO                 

"DE 

MINIMIS" 

VISURA 

RNA COR 

1 

ALOE CENTER DI 

BOTTIGLIERI 
ALFONSO 

RM 

PRODUTTORE AGRICOLO DI ALOE 

ARBORESCIENCE COMMERCIO ALL'INGROSSO DI 
ESSENZE, INTEGRATORI ALIMENTARI DI ALOE. 

COLTIVAZIONE DI PIANTE DI ALOE 

ARBORESCIENS E BARBADENSIS MILLER, 
COLTIVAZIONE DI ERBE OFFICINALI 

AMMESSA 

 

3.660,00 1462374 

2 

VERO ITALIAN 

TRADITIONAL 

FOOD SRL 

RM 

SVILUPPO E PROTOTIPAZIONE DI UN 
INNOVATIVO SOFTWARE (WEB E APP) DESTINATO 

A FAVORIRE L'INCONTRO TRA DOMANDA E 

OFFERTA NEL SETTORE DEL FOOD AND 
BEVERAGE 

AMMESSA 

 

3.660,00 1462391 

3 

COFFEE AND 

COFFEE GROUP 

SRL 

RM COMMERCIO ALL'INGROSSO DI CAFFÈ AMMESSA 

 

3.660,00 1462409 

  

 

4 PONICS SRL RM 

IDEAZIONE E PROGETTAZIONE DI INNOVATIVI 

SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE, AD ALTO 

VALORE TECNOLOGICO, PER LA REALIZZAZIONE 
E AUTOMAZIONE DI IMPIANTI ACQUAPONICI, 

AEROPONICI ED IDROPONICI. 

AMMESSA 

 

3.660,00 1462435 

  

 

5 DEEP LAB SRL RM 

IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E SVILUPPO DI 

SOLUZIONI SOFTWARE INNOVATIVE AD ALTO 
VALORE TECNOLOGICO, TECNOLOGIE 

AVANZATE 

AMMESSA 

 

3.660,00 1462472 

  

 

6 

L'APE MAIA DI 

MAZZOTTI 
ROBERTO 

RM APICOLTURA AMMESSA 

 

3.660,00 1462500 

  

 

7 MANCINETTI SRL RM 
EROGATORI-DEPURATORI D'ACQUA PER 

RIDUZIONE SMALTIMENTO PLASTICA AMMESSA 

 

3.660,00 1462529 

  

 

8 
ACQUASMART 

SRL 
RM 

SOLUZIONI E TECNOLOGIE CERTIFICATE DI 

PURIFICAZIONE D’ACQUA UTILIZZANDO 
ESCLUSIVAMENTE MICROFILTRI ARGENTIZZATI 

BATTERIOSTATICI, AUTORIZZATI DAL 

MINISTERO DELLA SALUTE. 

AMMESSA 

 

3.660,00 1462560 

  

 

9 OMAB SRL RM 
ACQUISTO E VENDITA  ATTREZZATURE E 
ARREDAMENTO DI BAR, RISTORANTI, NEGOZI, 

UFFICI E MAGAZZINI IN GENERE 
AMMESSA 

 

3.660,00 1464169 

  

 

10 ROMA'S SRLS RM GELATERIA, PASTICCERIA AMMESSA 

 

3.660,00 1464323 

  

 

11 
PIZZA 
CROCCANTINA 

SRL 

RM 
COMMERCIO ALL'INGROSSO DI GENERI 

ALIMENTARI   AMMESSA 

 

3.660,00 1464330 

  

 

12 CONESYS SRL RM 
CONSULENZA NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE 

DELL'INFORMATICA AMMESSA 

 

3.660,00 1467915 

  

 

13 
ESERCENTI 

IMPRESE SRLS 
RM 

CONSULENZA MATERIA DI SICUREZZA SUL 

LAVORO E ALIMENTARE AMMESSA 

 

3.660,00 1464336 

  

 

14 
BT SOLUTION 

SRLS 
RM 

LO SVILUPPO E LA PRODUZIONE DI PRODOTTI O 

SERVIZI INNOVATIVI AD ALTO CONTENUTO 

TECNOLOGICO ED IN PARTICOLARE SVILUPPA, 
CREA E SI OCCUPA DELL'IDEAZIONE DI 

SOFTWARE DI COMUNICAZIONE TECNOLOGICI 

MIRATI ALLA FORNITURA DI SERVIZI DI 
TRASPORTO DI BENI MEDIANTE PIATTAFORME 

INFORMATICHE  

AMMESSA 

 
3.660,00 1464373 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.197/Area III /AC/ del 29.11.2019 

 
 

15 
GOTTO D'ORO 
SOC. COOP. 

RM 

TRASFORMAZIONE DELLE UVE DEI PROPRI 

ASSOCIATI. LAVORAZIONE-IMBOTTIGLIAMENTO 

E COMMERCIALIZZAZIONE DEI VINI, VENDITA AL 

DETTAGLIO DI VINI NELLA FORMA DI 
COMMERCIO ELETTRONICO. 

AMMESSA 

 

3.660,00 1464387 

16 DEDEM SPA RM 
HARDWARE E SOFTWARE EVOLUTI, STAMPA 3D, 

GESTIONI RETI REMOTE. AMMESSA 

 

3.660,00 1464420 

17 

MADAGASCAR 

SRLS 
UNIPERSONALE 

RM 

LABORATORIO PRODUZIONE PASTICCERIA 

FRESCA, CIOCCOLATINI 

 
AMMESSA 

 

3.660,00 1464437 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale




